
Petr BOUCNÍK a Martin SVATOŇ 
1. ročník, B-GK GEOG 

Brno, 2013 

 – 1 – 

Cvičení č. 6 – Charakteristiky obcí 
Okres Jičín 

 
Zadání:  
Pro všechny obce daného okresu připravte přehled o stavu vybraných ukazatelů. 
 
Vypracování:  
 
Tab. 1: Obce v okrese Jičín dle počtu obyvatel (k 31.12.2011) 

Obec 
Počet 

obyvatel Obec 
Počet 

obyvatel Obec 
Počet 

obyvatel 

Jičín 16576 Bystřice 337 Jinolice 180 
Nová Paka 9335 Třtěnice 331 Veliš 179 
Hořice 8805 Rohoznice 331 Tuř 172 
Lázně Bělohrad 3740 Staré Místo 326 Chyjice 165 
Sobotka 2428 Újezd pod Troskami 319 Úhlejov 160 
Kopidlno 2148 Milovice u Hořic 311 Červená Třemešná 160 
Stará Paka 2053 Třebnouševes 290 Nevratice 159 
Libáň 1714 Střevač 283 Kacákova Lhota 155 
Valdice 1460 Sobčice 279 Bačalky 154 
Ostroměř 1355 Lukavec u Hořic 276 Budčeves 153 
Železnice 1292 Údrnice 274 Zelenecká Lhota 151 
Pecka 1275 Žeretice 270 Bukvice 145 
Miletín 897 Staré Smrkovice 266 Tetín 139 
Vysoké Veselí 890 Úlibice 265 Slavhostice 136 
Cerekvice nad Bystřicí 814 Podůlší 265 Kovač 136 
Libuň 758 Kněžnice 263 Brada-Rybníček 133 
Dětenice 723 Sběř 262 Zámostí-Blata 122 
Chomutice 649 Samšina 260 Židovice 119 
Podhorní Újezd a Vojice 618 Volanice 255 Vrbice 119 
Jičíněves 599 Žlunice 248 Bílsko u Hořic 114 
Lužany 584 Bříšťany 242 Sekeřice 110 
Holín 584 Butoves 239 Borek 108 
Dobrá Voda u Hořic 576 Vršce 238 Sedliště 107 
Mlázovice 555 Běchary 235 Rokytňany 97 
Slatiny 533 Dřevěnice 234 Svatojanský Újezd 96 
Holovousy 517 Boháňka 229 Soběraz 93 
Mladějov 510 Cholenice 218 Ostružno 92 
Libošovice 486 Sukorady 217 Rašín 83 
Markvartice 455 Lískovice 209 Březina 82 
Podhradí 448 Češov 208 Vřesník 81 
Jeřice 407 Šárovcova Lhota 206 Ohaveč 80 
Radim 405 Choteč 206 Ohařice 67 
Úbislavice 397 Osek 205 Kyje 62 
Vidochov 380 Kbelnice 197 Dolní Lochov 49 
Konecchlumí 380 Staré Hrady 192 Dílce 48 
Vitiněves 347 Kozojedy 191 Petrovičky 42 
Nemyčeves 343 Bašnice 187 Kostelec 38 

Zdroj: ČSÚ 
 
Zde vidíme, že v našem okrese dominuje právě okresní město, v okrese najdeme jen 
12 obcí, které mají více než 1000 obyvatel. Zároveň máme v okrese velký počet 
menších obcí pod 200 obyvatel. Okres směřuje k centralismu. Nová Paka, která 
dosahuje druhého největšího počtu obyvatel, má o něco více obyvatel, než polovina 
Jičína. 
 
 
 
 
 



Petr BOUCNÍK a Martin SVATOŇ 
1. ročník, B-GK GEOG 

Brno, 2013 

 – 2 – 

Tab. 2: Obce v okrese Jičín dle katastrální plochy (k 31.12.2011) 

Obec Katastrální 
plocha [ha] Obec Katastrální 

plocha [ha] Obec Katastrální 
plocha [ha] 

Kopidlno 2912 Mlázovice 848 Rokytňany 496 
Nová Paka 2868 Cerekvice nad Bystřicí 829 Vitiněves 492 
Lázně Bělohrad 2839 Žlunice 799 Cholenice 455 
Jičín 2495 Kovač 772 Zámostí-Blata 440 
Markvartice 2309 Žeretice 770 Ostružno 436 
Pecka 2303 Újezd pod Troskami 756 Ohařice 416 
Stará Paka 2171 Konecchlumí 720 Úhlejov 412 
Hořice 2144 Šárovcova Lhota 709 Kacákova Lhota 398 
Libošovice 1983 Bystřice 701 Staré Hrady 386 
Libáň 1968 Jeřice 691 Osek 381 
Sobotka 1933 Podhorní Újezd a Vojice 688 Bříšťany 368 
Dětenice 1767 Úlibice 675 Kozojedy 365 
Jičíněves 1697 Samšina 674 Sobčice 365 
Železnice 1311 Budčeves 671 Židovice 333 
Lužany 1250 Kněžnice 668 Milovice u Hořic 329 
Ostroměř 1233 Vrbice 666 Nevratice 324 
Úbislavice 1206 Zelenecká Lhota 666 Sekeřice 319 
Mladějov 1205 Červená Třemešná 656 Soběraz 311 
Slatiny 1176 Vršce 641 Vřesník 310 
Vidochov 1172 Borek 638 Staré Místo 303 
Střevač 1124 Třebnouševes 628 Tetín 281 
Libuň 1053 Volanice 621 Kostelec 226 
Chomutice 1046 Bašnice 609 Rašín 219 
Holín 1041 Choteč 608 Jinolice 215 
Radim 1038 Slavhostice 585 Bílsko u Hořic 205 
Podhradí 1028 Dobrá Voda u Hořic 582 Petrovičky 195 
Boháňka 954 Tuř 580 Brada-Rybníček 193 
Vysoké Veselí 933 Bačalky 570 Dílce 187 
Holovousy 929 Třtěnice 560 Kbelnice 187 
Údrnice 925 Sukorady 551 Butoves 166 
Lískovice 921 Svatojanský Újezd 534 Kyje 159 
Sběř 908 Staré Smrkovice 520 Sedliště 159 
Rohoznice 895 Dřevěnice 517 Dolní Lochov 158 
Miletín 893 Veliš 513 Březina 139 
Běchary 879 Chyjice 510 Ohaveč 139 
Češov 875 Bukvice 503 Podůlší 138 
Lukavec u Hořic 865 Nemyčeves 497 Valdice 90 

Zdroj: ČSÚ 
 
Je dobré si všimnout, že ne vždy platí, že rozlohou největší obce mají zároveň 
nejvíce obyvatel a naopak, samozřejmě se tohle lépe popisuje na menším počtu 
obcí, ve velkém počtu je to spíše zmatek, ale příčinnou neúměry by mohl být různě 
velký podíl zemědělské půdy či lesů a další přírodní podmínky. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Petr BOUCNÍK a Martin SVATOŇ 
1. ročník, B-GK GEOG 

Brno, 2013 

 – 3 – 

Tab. 3: Obce v okrese Jičín seřazeny dle celkového přírůstku za rok 2011 

O
b

ec
 

P
ři

ro
ze

n
ý 

p
ří

rů
st

ek
 

S
al

d
o

 m
ig

ra
ce

 

P
ří

rů
st

ek
/ú

b
yt

ek
 c

el
ke

m
 

O
b

ec
 

P
ři

ro
ze

n
ý 

p
ří

rů
st

ek
 

S
al

d
o

 m
ig

ra
ce

 

P
ří

rů
st

ek
/ú

b
yt

ek
 c

el
ke

m
 

O
b

ec
 

P
ři

ro
ze

n
ý 

p
ří

rů
st

ek
 

S
al

d
o

 m
ig

ra
ce

 

P
ří

rů
st

ek
/ú

b
yt

ek
 c

el
ke

m
 

Jičín -10 -180 -190 Markvartice -3 2 -1 Nevratice 0 3 3 

Hořice -30 -50 -80 Petrovičky -1 0 -1 Ohařice -1 4 3 

Nová Paka -15 -34 -49 Staré Místo 1 -2 -1 Chomutice 2 2 4 

Mlázovice -25 -13 -38 Třtěnice 5 -6 -1 Ohaveč 4 0 4 

Kopidlno 6 -30 -24 Židovice 1 -2 -1 Ostružno 2 2 4 

Valdice -5 -15 -20 Bačalky -1 1 0 Úbislavice 2 2 4 

Holín -2 -15 -17 Červená Třemešná -1 1 0 Dobrá Voda u Hořic -6 11 5 

Libuň 0 -16 -16 Kyje 1 -1 0 Libošovice -3 8 5 

Slatiny -19 3 -16 Rohoznice -1 1 0 Rašín 1 4 5 

Pecka -5 -10 -15 Žeretice 4 -4 0 Sukorady 0 5 5 

Stará Paka -5 -7 -12 Bašnice 2 -1 1 Dětenice -3 9 6 

Sobčice -5 -6 -11 Bílsko u Hořic -1 2 1 Kněžnice 2 4 6 

Milovice u Hořic 4 -14 -10 Kostelec 0 1 1 Veliš 0 6 6 

Vidochov -7 -3 -10 Kozojedy 3 -2 1 Borek 3 4 7 

Vysoké Veselí 0 -10 -10 Mladějov -4 5 1 Dřevěnice 2 5 7 

Choteč -4 -5 -9 Sedliště 2 -1 1 Ostroměř 4 3 7 

Budčeves 0 -8 -8 Soběraz 0 1 1 Rokytňany 4 3 7 

Vřesník 0 -8 -8 Staré Smrkovice 1 0 1 Březina 1 7 8 

Cholenice -1 -5 -6 Střevač 0 1 1 Bukvice 1 7 8 

Slavhostice -3 -3 -6 Svatojanský Újezd 2 -1 1 Cerekvice nad Bystřicí 2 6 8 

Údrnice -1 -5 -6 Tuř -2 3 1 Lázně Bělohrad -19 27 8 

Zámostí-Blata -2 -4 -6 Úhlejov 0 1 1 Podhorní Újezd a Vojice 0 8 8 

Butoves -1 -4 -5 Vršce 3 -2 1 Běchary -1 10 9 

Miletín -2 -2 -4 Bříšťany 3 -1 2 Brada-Rybníček 1 8 9 

Sekeřice 0 -4 -4 Jeřice -2 4 2 Jičíněves -5 14 9 

Kacákova Lhota -3 0 -3 Podhradí 0 2 2 Nemyčeves 2 7 9 

Lískovice -6 3 -3 Šárovcova Lhota -1 3 2 Sběř -2 12 10 

Podůlší 0 -3 -3 Vitiněves 3 -1 2 Kbelnice -2 13 11 

Staré Hrady 1 -4 -3 Vrbice 0 2 2 Bystřice 0 12 12 

Tetín -3 0 -3 Žlunice 0 2 2 Lužany 4 8 12 

Újezd pod Troskami -4 1 -3 Boháňka 1 2 3 Radim -1 13 12 

Zelenecká Lhota -2 -1 -3 Češov 0 3 3 Sobotka 4 8 12 

Dílce -1 -1 -2 Dolní Lochov 1 2 3 Volanice 0 12 12 

Samšina 0 -2 -2 Holovousy -1 4 3 Osek 3 10 13 

Třebnouševes 1 -3 -2 Jinolice -1 4 3 Libáň 3 12 15 

Železnice -7 5 -2 Konecchlumí -1 4 3 Úlibice 3 12 15 

Lukavec u Hořic 1 -2 -1 Kovač 1 2 3 Chyjice 7 9 16 

Zdroj: ČSÚ 
 
Celkový přírůstek je ošemetná věc, v seřazení vidíme, že nejmenší jej mají velká 
sídla, hned nás napadne fenomén suburbanizace, který má jistě vliv na „vylidňování“ 
právě větších sídel, i když to přesně nekoresponduje s městy s nevětším počtem 
obyvatel. Pro několikatisícové město není odliv 190 lidí tak velký problém jako kdyby 



Petr BOUCNÍK a Martin SVATOŇ 
1. ročník, B-GK GEOG 

Brno, 2013 

 – 4 – 

tato situace nastala v obci pod 1000 obyvatel. Naopak přírůstek 16 lidí by byl 
například pro Jičín zanedbatelný, ale například pro Chyjice s 165 obyvateli to je 
hezký pokrok. 
 
Tab. 4: Obce v okrese Jičín seřazeny dle podílu obyvatel v dané věkové kategorii  

Obec 0 – 14  
[%] Obec 0 – 14  

[%] Obec 0 – 14  
[%] 

Petrovičky 26,2 Rohoznice 16,6 Ostroměř 14,3 

Rašín 24,1 Běchary 16,6 Dolní Lochov 14,3 

Borek 24,1 Tetín 16,5 Pecka 14,3 

Ohaveč 23,8 Podhradí 16,3 Sobotka 14,3 

Milovice u Hořic 23,5 Kbelnice 16,2 Samšina 14,2 

Dílce 22,9 Choteč 16,0 Lužany 14,2 

Butoves 22,6 Třtěnice 16,0 Kacákova Lhota 14,2 

Nevratice 21,4 Holín 15,9 Soběraz 14,0 

Vřesník 21,0 Sedliště 15,9 Valdice 13,7 

Tuř 20,3 Březina 15,9 Nová Paka 13,6 

Staré Hrady 19,8 Podůlší 15,8 Šárovcova Lhota 13,6 

Dobrá Voda u Hořic 19,6 Radim 15,8 Jičín 13,6 

Rokytňany 19,6 Holovousy 15,7 Vrbice 13,4 

Cerekvice nad Bystřicí 19,4 Třebnouševes 15,5 Ohařice 13,4 

Osek 19,0 Železnice 15,5 Bašnice 13,4 

Zámostí-Blata 18,9 Kovač 15,4 Hořice 13,3 

Volanice 18,8 Bystřice 15,4 Slatiny 13,3 

Chyjice 18,8 Kněžnice 15,2 Žlunice 13,3 

Úhlejov 18,8 Střevač 15,2 Jičíněves 13,2 

Údrnice 18,6 Kozojedy 15,2 Lukavec u Hořic 13,0 

Vršce 18,5 Cholenice 15,1 Sobčice 12,9 

Veliš 18,4 Stará Paka 15,1 Staré Místo 12,9 

Konecchlumí 18,4 Brada-Rybníček 15,0 Újezd pod Troskami 12,9 

Kostelec 18,4 Jinolice 15,0 Židovice 12,6 

Staré Smrkovice 18,4 Miletín 14,9 Markvartice 12,3 

Chomutice 18,2 Boháňka 14,8 Bílsko u Hořic 12,3 

Vitiněves 18,2 Lázně Bělohrad 14,8 Mlázovice 12,3 

Červená Třemešná 18,1 Kopidlno 14,8 Češov 12,0 

Kyje 17,7 Dětenice 14,7 Sukorady 12,0 

Úlibice 17,7 Svatojanský Újezd 14,6 Vidochov 11,8 

Nemyčeves 17,5 Zelenecká Lhota 14,6 Libuň 11,7 

Ostružno 17,4 Sběř 14,5 Bříšťany 11,6 

Vysoké Veselí 17,2 Bukvice 14,5 Bačalky 10,4 

Lískovice 16,7 Žeretice 14,4 Slavhostice 10,3 

Jeřice 16,7 Libáň 14,4 Mladějov 10,2 

Dřevěnice 16,7 Libošovice 14,4 Sekeřice 10,0 

Úbislavice 16,6 Podhorní Újezd a Vojice 14,4 Budčeves 9,2 

Zdroj: ČSÚ 
 
 Věkové složení je velmi dobrý ukazatel, obec plná převážně starších lidí to 
v budoucnu nebude mít lehké, v našem okrese jsou ale všechny obce, řekněme 
v normě, kdy v žádné obci není více než 1/3 obyvatel v poproduktivním věku. 
V podílu osob do 14ti let si můžeme uvést číslo 14,4% (CZSO), což je podíl pro celý 
okres, mnoho obcí je tedy v rámci okresu nadprůměrných. Naopak pro obyvatele 
starší 65ti let je okresní průměr 17% (CZSO). 
 



Petr BOUCNÍK a Martin SVATOŇ 
1. ročník, B-GK GEOG 

Brno, 2013 

 – 5 – 

Tab. 5: Obce v okrese Jičín seřazeny dle podílu obyvatel v dané věkové kategorii 
Obec 65+ 

[%] Obec 65+ 
[%] Obec 65+ 

[%] 
Kostelec 28,9 Lískovice 18,2 Kacákova Lhota 14,8 

Vrbice 28,6 Třtěnice 18,1 Podhradí 14,7 

Kyje 25,8 Nová Paka 18,1 Kozojedy 14,7 

Mlázovice 24,3 Zámostí-Blata 18,0 Tuř 14,5 

Slatiny 23,8 Úbislavice 17,9 Železnice 14,5 

Újezd pod Troskami 23,8 Lukavec u Hořic 17,8 Jinolice 14,4 

Rašín 22,9 Židovice 17,6 Červená Třemešná 14,4 

Soběraz 22,6 Běchary 17,4 Samšina 14,2 

Dolní Lochov 22,4 Kopidlno 17,4 Rohoznice 14,2 

Budčeves 22,2 Holovousy 17,4 Vysoké Veselí 14,2 

Sukorady 22,1 Libáň 17,4 Butoves 13,8 

Bačalky 22,1 Úlibice 17,4 Nemyčeves 13,7 

Bílsko u Hořic 21,9 Chyjice 17,0 Libuň 13,5 

Sekeřice 21,8 Kovač 16,9 Střevač 13,4 

Češov 21,6 Miletín 16,8 Sobčice 13,3 

Libošovice 21,6 Sedliště 16,8 Nevratice 13,2 

Petrovičky 21,4 Ostroměř 16,8 Vršce 13,0 

Ohařice 20,9 Svatojanský Újezd 16,7 Borek 13,0 

Bašnice 20,9 Boháňka 16,6 Vitiněves 12,7 

Sběř 20,6 Bukvice 16,6 Volanice 12,5 

Slavhostice 20,6 Radim 16,5 Cerekvice nad Bystřicí 12,5 

Kněžnice 20,5 Jičíněves 16,5 Jeřice 12,5 

Mladějov 20,4 Jičín 16,4 Vřesník 12,3 

Žlunice 20,2 Cholenice 16,1 Dětenice 12,2 

Tetín 20,1 Žeretice 15,9 Konecchlumí 11,8 

Údrnice 20,1 Třebnouševes 15,9 Valdice 11,6 

Šárovcova Lhota 19,9 Dřevěnice 15,8 Bystřice 11,6 

Úhlejov 19,4 Vidochov 15,8 Rokytňany 11,3 

Stará Paka 19,0 Staré Smrkovice 15,4 Ohaveč 11,3 

Dílce 18,8 Lužany 15,4 Březina 11,0 

Lázně Bělohrad 18,7 Ostružno 15,2 Zelenecká Lhota 10,6 

Pecka 18,7 Staré Hrady 15,1 Staré Místo 10,4 

Hořice 18,6 Chomutice 15,1 Osek 10,2 

Choteč 18,4 Veliš 15,1 Kbelnice 9,1 

Sobotka 18,4 Holín 15,1 Podůlší 7,9 

Markvartice 18,2 Dobrá Voda u Hořic 14,9 Milovice u Hořic 7,4 

Bříšťany 18,2 Podhorní Újezd a Vojice 14,9 Brada-Rybníček 6,8 

Zdroj: ČSÚ 
 
Jak víme již z celkových okresních statistik, v okrese je řekněme příznivá věková 
skladba obyvatel, jednotlivé obce vesměs odpovídají celookresnímu stavu. Na 
druhou stranu bychom větší podíl starších spoluobčanů předpokládali v obcích 
s dobrým zdravotnickým vybavením, ale první tři obce s největším podílem 65+ 
nemají ani ambulanci lékaře. To dokládá, že i obce na prvních příčkách v indexu 
zdravotnické vybavenosti (viz. dále) jsou v této tabulce rozptýleny bez jakékoli 
kolerace. 
 
 
 
 



Petr BOUCNÍK a Martin SVATOŇ 
1. ročník, B-GK GEOG 

Brno, 2013 

 – 6 – 

Tab. 6: Obce v okrese Jičín seřazeny dle indexu občanské vybavenosti 
Obec index Obec index Obec index 

Dolní Lochov 61,2 Dobrá Voda u Hořic 8,7 Lukavec u Hořic 3,6 

Dřevěnice 47,0 Vršce 8,4 Holín 3,4 

Dílce 41,7 Libošovice 8,2 Rohoznice 3,0 

Ostružno 32,6 Žlunice 8,1 Hořice 2,7 

Milovice u Hořic 22,5 Volanice 7,8 Jičín 2,7 

Veliš 22,3 Holovousy 7,7 Podhradí 2,2 

Kozojedy 20,9 Kněžnice 7,6 Nová Paka 1,5 

Kacákova Lhota 19,4 Žeretice 7,4 Bačalky 0 

Tuř 17,4 Slavhostice 7,4 Bílsko u Hořic 0 

Běchary 17,0 Sobčice 7,2 Boháňka 0 

Podhorní Újezd a Vojice 16,2 Železnice 7,0 Borek 0 

Kyje 16,1 Dětenice 6,9 Brada-Rybníček 0 

Šárovcova Lhota 14,6 Zelenecká Lhota 6,6 Březina 0 

Češov 14,4 Libuň 6,6 Bukvice 0 

Tetín 14,4 Cerekvice nad Bystřicí 6,1 Butoves 0 

Budčeves 13,1 Chyjice 6,1 Červená Třemešná 0 

Mlázovice 12,6 Třtěnice 6,0 Kostelec 0 

Úhlejov 12,5 Slatiny 5,6 Kovač 0 

Radim 12,3 Vysoké Veselí 5,6 Nevratice 0 

Jeřice 12,3 Jinolice 5,6 Ohařice 0 

Bystřice 11,9 Vidochov 5,3 Ohaveč 0 

Mladějov 11,8 Úbislavice 5,0 Osek 0 

Sběř 11,5 Jičíněves 5,0 Petrovičky 0 

Bašnice 10,7 Choteč 4,9 Rašín 0 

Střevač 10,6 Lázně Bělohrad 4,8 Rokytňany 0 

Konecchlumí 10,5 Libáň 4,7 Sedliště 0 

Svatojanský Újezd 10,4 Kopidlno 4,7 Sekeřice 0 

Třebnouševes 10,3 Ostroměř 4,4 Soběraz 0 

Lužany 10,3 Bříšťany 4,1 Staré Hrady 0 

Kbelnice 10,2 Valdice 4,1 Staré Místo 0 

Lískovice 9,6 Pecka 3,9 Staré Smrkovice 0 

Chomutice 9,2 Stará Paka 3,9 Újezd pod Troskami 0 

Sukorady 9,2 Samšina 3,8 Vitiněves 0 

Cholenice 9,2 Podůlší 3,8 Vrbice 0 

Miletín 8,9 Úlibice 3,8 Vřesník 0 

Markvartice 8,8 Sobotka 3,7 Zámostí-Blata 0 

Nemyčeves 8,7 Údrnice 3,6 Židovice 0 

Zdroj: Vlastní tvorba z dat ČSÚ 
 
Rozhodli jsme se vytvořit indexy dva, přišlo nám nevhodné spojovat do jednoho 
indexu nemocnice společně s hřišti a koupališti. Ano, mohli jsme to vyřešit tak, že by 
každý ukazatel měl svojí hodnotu podle důležitosti a náš index by byl v podstatě 
váženým průměrem daných kategorií. My jsme ale šli cestou jinou. Náš „index 
občanské vybavenosti“, jak jsme jej nazvali, se vypočítá způsobem, že sečteme 
celkové počty MŠ, ZŠ, hřišť, tělocvičen a koupališť. Tento součet byl podělen 
počtem obyvatel dané obce a vynásoben 1000. Index by měl vypovídající hodnotu i 
bez vynásobení 1000, v něčem by to možná bylo lepší, ale pro naše obce by to 
znamenalo příliš malá čísla, menší než 1. Tímto vynásobením jsme ale náš ukazatel 
přesunuli do jiných měřítek. Vyzkoušeli jsme si utvořit relativní ukazatel, který se dá 
porovnávat. U našeho okresu musíme mít ale na paměti, že u obcí které mají 



Petr BOUCNÍK a Martin SVATOŇ 
1. ročník, B-GK GEOG 

Brno, 2013 

 – 7 – 

opravdu málo obyvatel, může a také je tento index často větší než například u 
samotného Jičína.  
 

 
Obr. 1 Mapa indexu občanské vybavenosti v okrese Jičín 
Zdroj: Vlastní tvorba 
 
Podle našeho prvního ukazatele je nejlépe občansky vybavená obec Dolní Lochov. 
Nemusí to ale znamenat, že Dolní Lochov má v občanské vybavenosti navrch, náš 
ukazatel nepočítá s konkrétní dostupností dané služby, a ani data z ČSÚ nám nedají 
informaci o stavu například hřišť, kdy může být v jedné obci polorozpadlé, 
neudržované a jinde zcela naopak v rozkvětu, navíc ještě víceúčelové, a přesto 
budou obce statisticky vyrovnané. To platí vlastně pro celou tuto kategorii dat, kdy 
víme počet daných zařízení, ale nevíme nic o jejich konkrétní kvalitě. Tyto údaje by 
byly velmi komplikované, to připouštím, ale samotný počet zařízení není nic, na čem 
by se dal stavět rozbor jakéhokoli prostoru, beru tyto čísla spíše jako doplňková. 
Samozřejmě přítomnost jakéhokoli takovéhoto prvku v obci je vítána, ať už je 
„kvalita“ jakákoli. I v našem okrese najdeme samozřejmě několik obcí s indexem 0, 
zejména menší vesničky, které ale zpravidla vždy sousedí s nějakou lépe vybavenou 
obcí, čímž si tuto absenci nahrazují. 
 
 
 
 
 
 
 
 



Petr BOUCNÍK a Martin SVATOŇ 
1. ročník, B-GK GEOG 

Brno, 2013 

 – 8 – 

Tab. 7: Obce v okrese Jičín seřazeny dle indexu zdravotnické vybavenosti 
Obec index Obec index Obec index 

Libáň 2,3 Holovousy 0 Rohoznice 0 

Železnice 2,3 Cholenice 0 Rokytňany 0 

Hořice 2,2 Chomutice 0 Samšina 0 

Slatiny 1,9 Choteč 0 Sběř 0 

Kopidlno 1,9 Chyjice 0 Sedliště 0 

Mlázovice 1,8 Jeřice 0 Sekeřice 0 

Nová Paka 1,7 Jičíněves 0 Slavhostice 0 

Sobotka 1,6 Jinolice 0 Sobčice 0 

Ostroměř 1,5 Kacákova Lhota 0 Soběraz 0 

Valdice 1,4 Kbelnice 0 Staré Hrady 0 

Lázně Bělohrad 1,3 Kněžnice 0 Staré Místo 0 

Jičín 1,3 Konecchlumí 0 Staré Smrkovice 0 

Vysoké Veselí 1,1 Kostelec 0 Střevač 0 

Miletín 1,1 Kovač 0 Sukorady 0 

Stará Paka 0,5 Kozojedy 0 Svatojanský Újezd 0 

Bačalky 0 Kyje 0 Šárovcova Lhota 0 

Bašnice 0 Libošovice 0 Tetín 0 

Běchary 0 Libuň 0 Třebnouševes 0 

Bílsko u Hořic 0 Lískovice 0 Třtěnice 0 

Boháňka 0 Lukavec u Hořic 0 Tuř 0 

Borek 0 Lužany 0 Úbislavice 0 

Brada-Rybníček 0 Markvartice 0 Údrnice 0 

Březina 0 Milovice u Hořic 0 Úhlejov 0 

Bříšťany 0 Mladějov 0 Újezd pod Troskami 0 

Budčeves 0 Nemyčeves 0 Úlibice 0 

Bukvice 0 Nevratice 0 Veliš 0 

Butoves 0 Ohařice 0 Vidochov 0 

Bystřice 0 Ohaveč 0 Vitiněves 0 

Cerekvice nad Bystřicí 0 Osek 0 Volanice 0 

Červená Třemešná 0 Ostružno 0 Vrbice 0 

Češov 0 Pecka 0 Vršce 0 

Dětenice 0 Petrovičky 0 Vřesník 0 

Dílce 0 Podhorní Újezd a Vojice 0 Zámostí-Blata 0 

Dobrá Voda u Hořic 0 Podhradí 0 Zelenecká Lhota 0 

Dolní Lochov 0 Podůlší 0 Žeretice 0 

Dřevěnice 0 Radim 0 Židovice 0 

Holín 0 Rašín 0 Žlunice 0 

 
Zdroj: Vlastní tvorba z dat ČSÚ 
 
Druhý index, tentokrát zdravotnické vybavenosti, byl vytvořen jako součet 
zdravotnických zařízení, který byl následně podělen počtem obyvatel a vynásoben 
1000. Zde vidíme velikou spádovost našeho okresu, máme zde opravdu mnoho obcí, 
kde žádné lékařské zařízení nenajdeme, ani by v takovýchto vesničkách možná 
nemělo smysl, nebo spíše nemělo rentabilitu. Zde je porovnávání již snadnější a 
možná trochu objektivnější. U lékařských zařízení se počítá s jistým stálým 
kvalitativním standardem, kterého by měla zařízení udržovat nehledě na lokaci. Ve 
zdravotnictví vidíme cestu k centralizaci, tím myslím náš okres nebude vyčnívat. 
Detailem, který, ale může tato data zkreslovat může být fakt, že jsme nebrali 



Petr BOUCNÍK a Martin SVATOŇ 
1. ročník, B-GK GEOG 

Brno, 2013 

 – 9 – 

v úvahu detašované ambulance, které mohou poskytoval lékařskou péči v obci i 
dvakrát až třikrát denně.  
 
Závěr: 
 
V tomto cvičení jsme se nejprve učili trpělivosti a pečlivosti při tvorbě základní 
struktury dat, z kterých jsme následně vycházeli. Dobrá byla možnost vytvořit si 
vlastní ukazatel, který jsme třeba neměli nejvhodnější, ale zjistili jsme, že není 
ukazatel jako ukazatel. Také jsme se zamysleli obecně, že někdy nás špatný ukazatel 
může svést na špatnou stopu, je třeba nad každým ukazatelem strávit nějaký čas, 
zamyslet se nad ním, zvláště pokud přebíráme nějaká data, nebo závěry. 
 
Zajímavým ukazatelem pro mě byla občanská vybavenost, kdy mě u mnoha obcí 
překvapilo, že v obci nemají téměř nic, ale nějaké hřiště hned dvě, či tři. Ono to 
tuším není tak dávno, kdy byl velký rozmach dotací z EU právě na malá sportoviště. 
Tím se i chudší obce (bez peněz na některé jiné, řekněme pro občany důležitější 
projekty) staly sídlem pro nová hřiště. U zdravotnických zařízení jsem nebyl 
překvapen. Jejich centralizace je běžným jevem dnešních dnů a není ani možné a 
udržitelné aby například ordinace praktického lékaře byla v každé menší obci. Dále 
jsme zjistili, že data z minulých cvičení na okresní úrovni jsou s určitým nadhledem 
opravdu jistým zrcadlovým odrazem dat jednotlivých obcí. 
 
V tomto cvičení jsme také poprvé užitečně využili znalosti získané v předmětu 
Geoinformatika a mohli jsme tak opravdu poznal, jak mocným i nápomocným 
nástrojem je geografovi mapa. Na druhou stranu, vybraný ukazatel nám v mapě 
nevytvořil žádnou charakteristiku, zato můžeme vidět, že mapa je mnohem 
výřečnější než tabulka se 111 obcemi. 
 
Literatura: 
 
• MOS - Městská a obecní statistika [online]. [cit. 17. dubna 2013]. Dostupný z WWW: 

<http://vdb.czso.cz/xml/mos.html/>  
 


